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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 3 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 

privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public 

și privat de interes local

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — La articolul 3 alineatul (1) din Ordonanța

Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat

de interes local, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 648 din 31 august 2002, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 3/2003, cu modificările și completările ulterioare,

litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) construirea, modernizarea, exploatarea și întreținerea

străzilor, drumurilor, podurilor, viaductelor, a pasajelor rutiere și

pietonale, subterane și supraterane, a construcțiilor civile și

industriale pentru locuri de agrement;”.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 78.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 3 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 

privind organizarea și funcționarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public și privat de interes local

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 3 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor

publice de administrare a domeniului public și privat de interes local și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 397.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea art. 67 din Legea nr. 223/2015 

privind pensiile militare de stat

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Articolul 67 din Legea nr. 223/2015 privind

pensiile militare de stat, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 556 din 27 iulie 2015, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Casele de pensii sectoriale transmit lunar, la domiciliul

sau, după caz, la solicitarea pensionarilor, la reședința acestora

din România, prin Compania Națională «Poșta Română» — S.A.,

taloanele de plată a drepturilor, potrivit alin. (1) și (2), indiferent

de modalitatea de plată pentru care aceștia au optat.”

2. După alineatul (3) se introduc șase noi alineate,

alin. (4)—(9), cu următorul cuprins:

„(4) Casele de pensii sectoriale transmit, la cerere, pe e-mail

sau în contul online deschis în portalul fiecărei case sectoriale,

talonul de plată în format electronic pensionarilor care au optat

pentru efectuarea plății drepturilor prevăzute la alin. (1) și (2) în

cont curent sau în cont de card, situație în care transmiterea

taloanelor de plată, potrivit alin. (3), se efectuează doar la

solicitarea persoanelor îndreptățite.

(5) Talonul de plată cu privire la sumele plătite se transmite

începând cu luna următoare înregistrării cererii prevăzute la

alin. (4), în maximum 48 de ore de la efectuarea plății drepturilor

în cont curent sau cont de card.

(6) Talonul de plată transmis în format electronic produce

efecte juridice identice cu talonul de plată transmis lunar la

domiciliul sau, după caz, la reședința pensionarului. 

(7) Talonul de plată transmis în format electronic este

acceptat ca document valid în relația cu toate instituțiile și

autoritățile publice. Instituțiile și autoritățile publice care îl solicită

nu vor condiționa oferirea de informații sau de servicii de

prezentarea talonului de plată în format fizic.

(8) Talonul de plată transmis în format electronic conține

toate elementele de identificare unică de pe talonul de plată

emis pe suport hârtie.

(9) Casele de pensii sectoriale arhivează taloanele de plată

transmise în format electronic în conformitate cu prevederile

Legii Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și în condițiile tehnice stabilite

de Legea nr. 135/2007 privind arhivarea documentelor în formă

electronică, republicată.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 79.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

art. 67 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea art. 67

din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 398. 

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2021 

privind înființarea Gărzii Forestiere Naționale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77 din 30 iunie 2021 privind înființarea Gărzii Forestiere

Naționale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 645 din 30 iunie 2021, cu completările ulterioare, cu

următoarele modificări:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Patrimoniul Gărzii Forestiere Naționale se

constituie pe baza situațiilor financiare întocmite potrivit

prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a

protocolului de predare-preluare încheiat între Ministerul

Mediului, Apelor și Pădurilor și Garda Forestieră Națională în

termen de maximum 180 de zile de la intrarea în vigoare a

hotărârii Guvernului prevăzute la art. 1 alin. (3).

(2) Protocolul de predare-preluare prevăzut la alin. (1) va

cuprinde și creditele bugetare și execuția bugetară pe anul 2023

aferente gărzilor forestiere și Gărzii Forestiere Naționale.

(3) Până la data semnării protocolului de predare-preluare

prevăzut la alin. (1), echipamentele, autoturismele, bunurile și

serviciile, necesare Gărzii Forestiere Naționale, se

achiziționează de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

și se pun la dispoziția acesteia cu titlu gratuit.

(4) Până la data semnării protocolului de predare-preluare

prevăzut la alin. (1), finanțarea cheltuielilor de personal și a altor

cheltuieli ale Gărzii Forestiere Naționale se asigură din bugetul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor. 

(5) Deschiderile de credite bugetare aferente cheltuielilor

prevăzute la alin. (4) se efectuează de către Ministerul Mediului,

Apelor și Pădurilor. Cererile pentru deschiderea de credite

bugetare se semnează de către ordonatorul principal de credite

al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, conform specimenelor

de semnături transmise în acest scop Ministerului Finanțelor.

(6) În limita creditelor bugetare deschise în condițiile alin. (5)

se efectuează plăți de către compartimentul financiar-contabil

al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.

(7) Creditele bugetare deschise și execuția bugetară aferentă

cheltuielilor prevăzute la alin. (4) se transferă din contabilitatea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor în contabilitatea Gărzii

Forestiere Naționale pe baza protocolului de predare-preluare

prevăzut la alin. (1).”

2. La articolul 6, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) Gărzile forestiere, 922 de posturi, din care minimum 85%

de posturi pentru personalul cu pregătire în domeniul silvicultură

și restul posturilor pentru persoane cu atribuții auxiliare

domeniului, respectiv juridic, economic, resurse umane, achiziții,

investiții, administrativ, comunicare, IT și audit.”

Art. II. — Pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2021 privind înființarea Gărzii

Forestiere Naționale, cu completările ulterioare, astfel cum au

fost modificate prin prezenta lege, efectuarea modificărilor în

execuția bugetului de stat pentru anul 2023 se face de către

ordonatorul principal de credite pe baza instrucțiunilor elaborate

de către Ministerul Finanțelor, în termen de maximum 30 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei legi.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 80.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2021 

privind înființarea Gărzii Forestiere Naționale

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 77/2021 privind înființarea Gărzii Forestiere Naționale și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 399.

�
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum

și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 385/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Arbănaș Petrică, judecător la Curtea de Apel

București, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 400.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum

și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 388/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Ciontu Alina-Gabriela, judecător la Curtea de Apel

Craiova, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 401.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum

și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 389/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Galea Ovidiu-Daniel, judecător la Tribunalul Bihor,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 402.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum

și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 390/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Ioniță Veronica, judecător cu grad profesional de

curte de apel la Tribunalul Bihor, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 403.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum

și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al

Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 391/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Corugă-Butucă Mihaela, judecător cu grad

profesional de curte de apel la Tribunalul Iași, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 404.
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A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 74/2020 

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și ale art. 43, coroborate cu cele ale art. 46 alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul

Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 74/2020 pentru aprobarea componenței nominale a

comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1282 din

23 decembrie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— doamna deputat Bucura-Oprescu Simona, aparținând

Grupului parlamentar PSD, este desemnată în calitate de

membru al Comisiei pentru afaceri europene;

— domnul deputat Pop Darius, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru transporturi și infrastructură în locul domnului

deputat Balabașciuc Călin-Constantin;

— domnul deputat Stoica Ciprian-Titi, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru transporturi și infrastructură în locul domnului

deputat Pușcașu Lucian-Florin.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 5 aprilie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 13.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din

Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, precum și ale art. 40

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 209/2023,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Curea Maria-Laura, procuror în cadrul Direcției

Naționale Anticorupție — structura centrală, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 405.



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 

privind instituirea unor facilități fiscale

Având în vedere necesitatea prevenirii acumulării de noi arierate de către contribuabili, cu riscul accentuării dificultăților

financiare în a-și respecta obligațiile de plată,

în considerarea faptului că statul român se comportă ca un creditor prudent în încasarea veniturilor la bugetul general

consolidat cu scopul creșterii eficienței colectării obligațiilor bugetare,

luând în considerare necesitatea eficientizării mecanismelor de acordare a înlesnirilor la plată sub forma acordării

eșalonărilor la plată în forma clasică, precum și a eșalonării la plată în formă simplificată, pentru obligațiile fiscale administrate de

organul fiscal central, cu respectarea șanselor de redresare a contribuabililor,

ținând cont de faptul că reglementările propuse nu pot fi adoptate printr-un alt instrument legislativ care să permită

îmbunătățirea mecanismelor de acordare a înlesnirilor la plată sub forma acordării eșalonărilor la plată,

pentru evitarea impactului negativ asupra colectării creanțelor bugetare,

în scopul asigurării unei mai bune încasări de către stat a obligațiilor fiscale ale contribuabililor,

ținând cont de faptul că accizele sunt taxe speciale de consum care se datorează bugetului de stat pentru o serie de

produse stabilite prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă acestea

provin din producția internă sau din import, cu stabilirea unui regim special în ceea ce privește producția, transformarea, deținerea

și depozitarea, cu autorizarea corespunzătoare a activității, condiționat de îndeplinirea unor condiții prevăzute de lege, pentru care

se impune o anumită conduită în plata obligațiilor fiscale cu acest titlu,

în condițiile în care reglementarea actuală privind facilitatea fiscală pentru impozitele și contribuțiile sociale obligatorii cu

reținere la sursă sau reținute prin stopaj la sursă, astfel cum sunt definite la art. 7 pct. 47 din Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare, și taxele aferente activităților din domeniul jocurilor de noroc nu corespunde cu normele adoptate în

domeniul prevenirii și combaterii evaziunii fiscale în ceea ce privește stopajul la sursă, precum și cu prevederile Codului fiscal în

partea referitoare la acordarea/menținerea unor autorizații condiționat de plata unor obligații la termen,

ținând seama de necesitatea adoptării unor măsuri menite să evite afectarea mediului de afaceri prin folosirea procedurilor

de eșalonare la plată în mod excesiv de către unii debitori care utilizează aceste mecanisme cu scopul de a se sustrage de la plata

sumelor datorate bugetului general consolidat,

având în vedere că eficientizarea procedurilor de eșalonare la plată contribuie în mod substanțial la îmbunătățirea climatului

de afaceri, creând astfel premisele pentru redresarea afacerilor viabile și recuperarea mai rapidă a creanțelor, inclusiv a celor

bugetare, fiind în concordanță atât cu interesul bugetar, cât și cu interesul economico-social general al României,

luând în considerare faptul că debitorii trebuie încurajați să își mențină valabilitatea eșalonării la plată pentru a beneficia

de anularea penalităților de întârziere,

având în vedere obligația Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară în mod prudent pentru a gestiona atât resursele

și veniturile bugetare, cât și riscurile fiscale de o manieră care să asigure sustenabilitatea poziției fiscale pe termen mediu și lung,

precum și predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în scopul menținerii stabilității macroeconomice,

întrucât neadoptarea în regim de urgență a măsurilor propuse poate conduce, pe de o parte, la întârzieri sau chiar la

nerespectarea angajamentelor statului român referitoare la asigurarea unui comportament economic de natură a respecta principiul

creditorului privat prudent în economie și, pe de altă parte, poate conduce la afectarea interesului general al statului prin

neîncasarea unor creanțe, prin diversele constrângeri legislative,

având în vedere faptul că neadoptarea în regim de urgență a măsurilor de reglementare prevăzute în prezentul act normativ

va avea un impact negativ cu privire la gradul de colectare a obligațiilor bugetare,

întrucât aspectele mai sus menționate vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare

nu poate fi amânată, impunând adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 184, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Organul fiscal central acordă la cererea debitorilor

eșalonări la plată pe o perioadă de cel mult 5 ani, dacă sunt

îndeplinite condițiile de acordare a acestora. Pentru debitorii

care nu au în proprietate bunuri în vederea constituirii de garanții

în cuantumul prevăzut la art. 193 alin. (13)—(15) și nici nu pot

constitui niciun fel de garanție ori cuantumul garanțiilor

constituite este mai mic de 50% față de cuantumul obligațiilor

fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată, eșalonarea se

acordă pe cel mult 6 luni.”

2. La articolul 184 alineatul (6), litera e) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„e) obligațiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat

sau de minimis de recuperat acordat din surse sau resurse de

stat ori gestionate de stat;”.



3. La articolul 184 alineatul (6), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) obligațiile fiscale care reprezintă accize.”

4. La articolul 186, alineatele (3

1

) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a), în cazul

debitorilor care nu dețin bunuri în proprietate ori cuantumul

garanțiilor constituite este mai mic de 50% față de cuantumul

obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată,

situația de dificultate generată de lipsa temporară de

disponibilități bănești și capacitatea financiară de plată pe

perioada de eșalonare la plată se menționează de debitor în

cererea depusă potrivit art. 187. Organul fiscal competent

verifică și constată situația de dificultate generată de lipsa

temporară de disponibilități bănești din informațiile prezentate

de debitor în cerere și/sau din informații și/sau documente

relevante deținute de organul fiscal.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. b), organul

fiscal poate acorda eșalonarea la plată dacă sunt îndeplinite

celelalte condiții prevăzute la alin. (1), în următoarele situații:

a) debitorul nu deține în proprietate bunuri în vederea

constituirii de garanții, caz în care eșalonarea la plată se acordă

pe cel mult 6 luni și penalitățile de întârziere cuprinse în

certificatul de atestare fiscală nu se amână la plată și se includ

în eșalonare;

b) debitorul constituie garanții a căror valoare este mai mică

de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante ce fac

obiectul înlesnirilor la plată, caz în care eșalonarea la plată se

acordă pe cel mult 6 luni și penalitățile de întârziere cuprinse în

certificatul de atestare fiscală nu se amână la plată și se includ

în eșalonare;

c) debitorul constituie garanții a căror valoare este mai mare

de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante ce fac

obiectul înlesnirilor la plată, dar insuficiente față de cuantumul

garanțiilor prevăzute la art. 193 alin. (13)—(15), caz în care

eșalonarea la plată se acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani și

penalitățile de întârziere cuprinse în certificatul de atestare

fiscală nu se amână la plată și se includ în eșalonare.”

5. La articolul 187, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul debitorilor care nu dețin bunuri în proprietate ori

cuantumul garanțiilor constituite este mai mic de 50% față de

cuantumul obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor

la plată, cererea poate fi însoțită de o propunere de grafic de

eșalonare la plată. Dispozițiile art. 192 sunt aplicabile în mod

corespunzător.”

6. La articolul 193, alineatul (2) se abrogă.

7. La articolul 193, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Debitorii prevăzuți la alin. (3) care dețin în proprietate

bunuri constituie garanții astfel:

a) dacă valoarea bunurilor acoperă valorile prevăzute la

alin. (13) sau (15), după caz, debitorii constituie garanții la

nivelul acestor valori, cu respectarea prevederilor prezentului

articol;

b) dacă valoarea bunurilor nu acoperă valorile prevăzute la

alin. (13) sau (15), după caz, debitorii constituie garanții la

valoarea bunurilor deținute în proprietate, cu respectarea

prevederilor prezentului articol.”

8. La articolul 193, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Debitorii prevăzuți la art. 186 alin. (4), care dețin în

proprietate bunuri insuficiente pentru a acoperi valorile

prevăzute la alin. (13) sau (15), constituie garanții la valoarea

bunurilor deținute în proprietate, cu respectarea prevederilor

prezentului articol.”

9. La articolul 193, alineatul (20) se abrogă.

10. La articolul 194 alineatul (1), după litera r) se

introduce o nouă literă, lit. s), cu următorul cuprins:

„s) să se achite obligațiile fiscale prevăzute la art. 184 alin. (6)

lit. f), nestinse la data comunicării deciziei de eșalonare la plată

și care nu fac obiectul eșalonării la plată, în termen de cel mult

30 de zile de la data comunicării acestei decizii.”

11. La articolul 195, alineatele (2), (4) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Contribuabilul poate depune o singură cerere de

modificare a deciziei de eșalonare la plată într-un an

calendaristic sau, după caz, fracție de an calendaristic. Pentru

obligațiile fiscale prevăzute la alin. (11), alin. (11

1

) și la art. 194

alin. (1) lit. h) și i) debitorul poate depune cererea de modificare

a deciziei de eșalonare la plată ori de câte ori este necesar. Prin

cerere se poate solicita modificarea deciziei de eșalonare la

plată prin includerea tuturor obligațiilor fiscale ce reprezintă

condiție de menținere a valabilității eșalonării la plată la data

depunerii cererii.

..................................................................................................

(4) Pentru obligațiile fiscale prevăzute la alin. (1), includerea

în eșalonare se efectuează cu menținerea perioadei de

eșalonare deja aprobate, cu excepția situației în care valoarea

garanțiilor constituite de debitori este mai mică de 50% față de

cuantumul obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor

la plată, caz în care perioada de eșalonare este de cel mult

6 luni de la data comunicării deciziei de modificare a deciziei de

eșalonare la plată.

..................................................................................................

(7) După depunerea cererii, în termen de 10 zile de la

comunicarea acordului de principiu de către organul fiscal

central, debitorul trebuie să constituie și garanțiile prevăzute de

prezentul capitol, corespunzător condițiilor în care urmează să

se modifice decizia de eșalonare la plată.”

12. La articolul 195, alineatul (5) se abrogă.

13. La articolul 197, alineatul (2

1

) se abrogă.

14. La articolul 200, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Debitorul poate solicita organului fiscal competent

menținerea unei eșalonări a cărei valabilitate a fost pierdută din

cauza nerespectării condițiilor prevăzute la alin. (2) și la art. 194

alin. (1), cu excepția cazului în care eșalonarea a fost pierdută

ca urmare a nerespectării condiției prevăzute la art. 194 alin. (1)

lit. k), o singură dată într-un an calendaristic, sau fracție de an

calendaristic, dacă depune o cerere în acest scop înainte de

executarea garanției de către organul fiscal competent sau

înainte de stingerea tuturor obligațiilor fiscale care au făcut

obiectul eșalonării la plată, după caz. Cererea se soluționează

prin emiterea unei decizii de menținere a valabilității eșalonării,

cu păstrarea perioadei de eșalonare deja aprobate.”

15. La articolul 209

1

alineatul (6), litera f) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„f) obligațiile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat

sau de minimis de recuperat acordat din surse sau resurse de

stat ori gestionate de stat;”.

16. La articolul 209

1

alineatul (6), după litera g) se

introduc trei noi litere, lit. h)—j), cu următorul cuprins:

„h) obligațiile fiscale care reprezintă accize;

i) impozitele și contribuțiile sociale obligatorii cu reținere la

sursă sau reținute prin stopaj la sursă, astfel cum sunt definite

la art. 7 pct. 47 din Codul fiscal;

j) taxele aferente activităților din domeniul jocurilor de noroc.”

17. La articolul 209

4

alineatul (1), după litera o) se

introduc două noi litere, lit. p) și q), cu următorul cuprins:

„p) să se achite obligațiile fiscale prevăzute la art. 209

1

alin. (6) lit. h) și j) nestinse la data comunicării deciziei de

eșalonare la plată și care nu fac obiectul eșalonării la plată, în
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termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării acestei

decizii;

q) să se achite obligațiile fiscale prevăzute la art. 209

1

alin. (6) lit. i) nestinse la data comunicării deciziei de eșalonare

la plată și care nu fac obiectul eșalonării la plată, în termen de

cel mult 60 de zile de la data comunicării acestei decizii.”

18. La articolul 209

5

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Debitorul poate depune o singură cerere de modificare

a deciziei de eșalonare la plată pe perioada de valabilitate a

eșalonării la plată, la care poate anexa graficul de eșalonare

cuprinzând cuantumul propus al ratelor de eșalonare. Pentru

obligațiile fiscale prevăzute la alin. (8) și (9) și la art. 209

4

alin. (1) lit. h) și i) debitorul poate depune cererea de modificare

a deciziei de eșalonare la plată ori de câte ori este necesar. Prin

cerere se poate solicita modificarea deciziei de eșalonare la

plată prin includerea tuturor obligațiilor fiscale ce reprezintă

condiția de menținere a valabilității eșalonării la plată la data

depunerii cererii, cu excepția celor pentru care art. 209

4

alin. (1)

nu prevede posibilitatea debitorului de a solicita eșalonarea la

plată.”

19. La articolul 209

5

, alineatul (5) se abrogă.

20. La articolul 209

7

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Pe perioada pentru care au fost acordate eșalonări la

plată pentru obligațiile fiscale eșalonate la plată, cu excepția

celor prevăzute la art. 173 alin. (2), se datorează și se

calculează dobânzi. Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru

fiecare zi de întârziere, cu excepția eșalonărilor acordate pentru

obligațiile fiscale rezultate din titlurile de creanță emise de

autoritățile cu competențe în gestionarea fondurilor europene,

pentru care dobânzile se calculează conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare.”

21. La articolul 209

10

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Debitorul poate solicita organului fiscal menținerea unei

eșalonări a cărei valabilitate a fost pierdută din cauza

nerespectării condițiilor prevăzute la alin. (2), precum și la

art. 209

4

alin. (1) lit. a)—j) și l), o singură dată pe perioada de

valabilitate a eșalonării la plată, dacă depune o cerere în acest

scop, înainte de stingerea în totalitate a obligațiilor fiscale care

au făcut obiectul eșalonării la plată. Cererea se soluționează, în

termen de 5 zile lucrătoare, prin emiterea unei decizii de

menținere a valabilității eșalonării, cu păstrarea perioadei de

eșalonare aprobate inițial.”

22. La articolul 209

12

, alineatul (1) se abrogă.

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea

unor facilități fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 648 din 5 august 2019, aprobată prin Legea

nr. 216/2021, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Debitorul poate depune o singură cerere de modificare

a deciziei de înlesnire la plată într-un an calendaristic sau, după

caz, într-o fracțiune de an calendaristic. Pentru obligațiile

bugetare prevăzute la art. 9 alin. (3) lit. g) și h) și alin. (8) al

prezentului articol, debitorul poate depune cererea de modificare

a deciziei de înlesnire la plată ori de câte ori este necesar. Printr-o

cerere se poate solicita modificarea deciziei de înlesnire la plată

prin includerea tuturor obligațiilor bugetare ce reprezintă condiție

de menținere a valabilității înlesnirii la plată la data depunerii

cererii.”

2. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Debitorul poate solicita organului fiscal competent

menținerea unei înlesniri la plată a cărei valabilitate a fost

pierdută din cauza nerespectării condițiilor prevăzute la art. 9

alin. (3), precum și la alin. (2) al prezentului articol, cu excepția

cazului în care înlesnirea a fost pierdută ca urmare a

nerespectării condiției prevăzute la art. 9 alin. (3) lit. j), o singură

dată într-un an calendaristic sau într-o fracțiune de an

calendaristic, dacă depune o cerere în acest scop înainte de

stingerea tuturor obligațiilor bugetare care au făcut obiectul

înlesnirii la plată. Cererea se soluționează prin emiterea unei

decizii de menținere a valabilității înlesnirii, cu păstrarea

perioadei de înlesnire deja aprobate. În această situație planul

de restructurare se menține.”

Art. III. — (1) Prevederile art. I se aplică pentru cererile de

eșalonare la plată, precum și pentru cererile de modificare/

menținere a eșalonării la plată, depuse după data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) În cazul eșalonărilor la plată aflate în derulare sau care și-au

pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, prevederile art. I pct. 11 referitoare la

modificarea art. 195 alin. (2) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și pct. 14 se aplică și pentru debitorii care depun

ulterior acestei date cereri de modificare/menținere a eșalonării

la plată. Pentru debitorii care au depus/depun cereri de

modificare/menținere a eșalonării la plată, în cursul anului 2023,

prevederile art. I pct. 11 referitor la modificarea art. 195 alin. (2)

și (4) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare, și pct. 14 se aplică astfel:

a) în cazul în care debitorul a depus o singură cerere de

modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobată de organul

fiscal, în perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2023 și data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru

perioada rămasă din anul 2023, acesta mai poate depune o

singură cerere de modificare/menținere a eșalonării la plată;

b) în cazul în care debitorul a depus două cereri de

modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobate de organul

fiscal, în perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2023 și data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru

perioada rămasă din anul 2023, acesta nu mai poate beneficia

de o nouă modificare/menținere a eșalonării la plată;

c) în cazul în care debitorul depune prima cerere de

modificare/menținere după data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, pentru perioada rămasă din anul 2023,

acesta poate beneficia doar de această modificare/menținere a

eșalonării la plată.

(3) În cazul eșalonărilor la plată aflate în derulare sau care

și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, cererile de modificare/menținere a

eșalonării la plată care sunt nesoluționate la această dată se

soluționează potrivit legislației în vigoare la data depunerii

cererii. În acest caz, după aprobarea cererii de

modificare/menținere debitorul nu mai poate depune o nouă

cerere de modificare/menținere a eșalonării la plată în cursul

anului 2023.

(4) În cazul eșalonărilor la plată, în formă simplificată, aflate

în derulare sau care și-au pierdut valabilitatea la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prevederile art. I

pct. 18 și 21 se aplică și pentru debitorii care depun, ulterior

acestei date, cereri de modificare/menținere a eșalonării la plată.
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Pentru debitorii care au depus/depun cereri de

modificare/menținere a eșalonării la plată, în perioada de

valabilitate a acesteia, prevederile art. I pct. 18 și 21 se aplică

astfel:

a) în cazul în care debitorul a depus o singură cerere de

modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobată de organul

fiscal, până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, pentru perioada rămasă din eșalonarea la plată, acesta

mai poate depune o singură cerere de modificare/menținere a

eșalonării la plată;

b) în cazul în care debitorul a depus două cereri de

modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobate de organul

fiscal, până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, pentru perioada rămasă din eșalonarea la plată, acesta

nu mai poate beneficia de o nouă modificare/menținere a

eșalonării la plată în formă simplificată;

c) în cazul în care debitorul depune prima cerere de

modificare/menținere a eșalonării la plată în formă simplificată

după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

pentru perioada rămasă din eșalonarea la plată, acesta poate

beneficia doar de această modificare/menținere a eșalonării la

plată.

(5) În cazul eșalonărilor la plată în formă simplificată aflate în

derulare sau care și-au pierdut valabilitatea la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, cererile de

modificare/menținere a eșalonării la plată, nesoluționate la

această dată, se soluționează potrivit legislației în vigoare la

data depunerii cererii. În acest caz, după aprobarea cererii de

modificare/menținere debitorul nu mai poate depune o nouă

cerere de modificare/menținere a eșalonării la plată, în formă

simplificată, în perioada de valabilitate a acesteia.

(6) Prevederile art. I pct. 20 se aplică și în cazul:

a) eșalonărilor la plată în formă simplificată aflate în derulare

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, caz

în care organul fiscal, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

reface graficul de eșalonare, pe care îl comunică

contribuabilului. Până la data comunicării graficului de eșalonare

refăcut, ratele datorate sunt cele din graficul de eșalonare

existent;

b) eșalonărilor la plată care și-au pierdut valabilitatea și

pentru care există în curs de soluționare, la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, cereri de menținere

a eșalonării la plată sau pentru care debitorul depune cerere de

menținere a eșalonării la plată ulterior acestei date, caz în care

organul fiscal reface graficul de eșalonare, pe care îl comunică

contribuabilului odată cu decizia de menținere a eșalonării la

plată în formă simplificată;

c) cererilor de eșalonare la plată în formă simplificată depuse

și nesoluționate până la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

(7) Prevederile art. I pct. 3 și 16 se aplică și cererilor de

modificare a eșalonărilor la plată depuse după data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, prin care se solicită

modificarea deciziei de eșalonare la plată pentru obligațiile

fiscale de natura celor prevăzute la art. 184 alin. (6) lit. f) și

art. 209

1

alin. (6) lit. h)—j) din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(8) În cazul eșalonărilor la plată aflate în derulare sau care

și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, inclusiv în cazul celor modificate ulterior

acestei date, pentru care debitorii nu dețin bunuri în proprietate,

dobânzile se datorează, se calculează și se comunică pentru

obligațiile fiscale principale eșalonate la plată, după finalizarea

eșalonării la plată sau, după caz, la data pierderii valabilității

eșalonării la plată.

Art. IV. — (1) Prevederile art. II se aplică pentru cererile de

restructurare a obligațiilor bugetare, precum și pentru cererile

de modificare/menținere a înlesnirii la plată, depuse după data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) În cazul înlesnirilor la plată acordate în procedura de

restructurare a obligațiilor bugetare, aflate în derulare sau care

și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, prevederile art. II se aplică și pentru

debitorii care depun ulterior acestei date cereri de

modificare/menținere a înlesnirii la plată. Pentru debitorii care

au depus/depun cereri de modificare/menținere a înlesnirii la

plată în cursul anului 2023, prevederile art. II se aplică astfel:

a) în cazul în care debitorul a depus o singură cerere de

modificare/menținere a înlesnirii la plată, aprobată de organul

fiscal, în perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2023 și data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru

perioada rămasă din anul 2023, acesta mai poate depune o

singură cerere de modificare/menținere a înlesnirii la plată;

b) în cazul în care debitorul a depus două cereri de

modificare/menținere a eșalonării la plată, aprobate de organul

fiscal, în perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2023 și data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru

perioada rămasă din anul 2023, acesta nu mai poate beneficia

de o nouă modificare/menținere a înlesnirii la plată;

c) în cazul în care debitorul depune prima cerere de

modificare/menținere după data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, pentru perioada rămasă din anul 2023,

acesta poate beneficia doar de această modificare/menținere a

înlesnirii la plată.

(3) În cazul înlesnirilor la plată acordate în procedura de

restructurare a obligațiilor bugetare aflate în derulare sau care

și-au pierdut valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, cererile de modificare/menținere a

înlesnirilor la plată care sunt nesoluționate la această dată se

soluționează potrivit legislației în vigoare la data depunerii

cererii. În acest caz, după aprobarea cererii de

modificare/menținere debitorul nu mai poate depune o nouă

cerere de modificare/menținere a înlesnirii la plată în cursul

anului 2023.
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PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 20.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea tarifelor de primă maxime și a altor măsuri aplicabile de către societățile de

asigurare care practică asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse

terților prin accidente de vehicule și de tramvaie

Luând în considerare faptul că în ultima perioadă s-a înregistrat o evoluție ascendentă a tarifelor de primă practicate de

către asigurătorii de răspundere civilă auto (RCA), iar aceasta a condus la încadrarea unui număr ridicat de asigurați RCA în

categoria asiguratului cu risc ridicat,

având în vedere faptul că se impune adoptarea unor măsuri legislative pentru a contracara posibilele efecte negative ce

țin de neacoperirea daunelor produse terțelor persoane prejudiciate atunci când vinovații nu au încheiat un contract RCA,

ținând cont de faptul că vehiculele nu pot circula legal fără a avea încheiat un contract RCA valabil,

ca urmare a caracterului obligatoriu al asigurărilor RCA care face ca furnizarea de produse de asigurare RCA să reprezinte

una dintre funcțiile critice pe care piața asigurărilor în ansamblul ei o îndeplinește în relația cu economia și societatea românească,

întrucât lipsa asigurării RCA a conducătorilor auto vinovați conduce la obligația de plată a despăgubirilor din Fondul național

de protecție, crescând astfel nevoia de finanțare a acestuia, măsură ce are ca efect creșterea contribuțiilor la acest fond,

luând în considerare evoluțiile impredictibile ale unor componente de cost ale asigurării obligatorii de răspundere civilă auto

pentru aceste vehicule,

ținând seama de rolul bine definit pe care asigurările RCA îl au în societate și în economie din perspectiva acoperirii

riscului la care sunt supuși ceilalți participanți la trafic,

pentru că evoluțiile din această piață au un impact rapid și semnificativ asupra unor categorii largi de consumatori și

operatori economici, iar întârzierea încheierii asigurării RCA poate crea dificultăți în furnizarea bunurilor de larg consum către

populație, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (3) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — (1) Prezenta hotărâre stabilește tarifele de primă

maxime și alte măsuri aplicabile pentru asigurarea obligatorie

de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terților prin

accidente de vehicule și de tramvaie, denumită în continuare

asigurare RCA, ce urmează a fi aplicate de către societățile de

asigurare care practică asigurarea RCA, denumite în continuare

asigurători RCA, potrivit prevederilor art. 4 alin. (3) din Legea

concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare. 

(2) Tarifele de primă maxime prevăzute la alin. (1) se

stabilesc la nivelul propriilor tarife de primă care au fost

practicate de către fiecare asigurător RCA la data de

28 februarie 2023 și sunt valabile pentru o perioadă de 6 luni de

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(3) Tarifele de primă maxime prevăzute la alin. (2) și

procedura de acordare a despăgubirilor de către asigurătorii

RCA, conform prevederilor art. 3, se aplică în cazul contractelor

RCA încheiate după data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(4) Comisioanele de distribuție aferente contractelor RCA se

limitează la maximum 8% din prima netă de cheltuieli de

distribuție pentru o perioadă de 6 luni de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

(5) Supravegherea practicării tarifelor de primă maxime de

către asigurătorii RCA, stabilite conform prevederilor prezentei

hotărâri, se exercită de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară, denumită în continuare A.S.F.

Art. 2. — (1) Tarifele de primă maxime se stabilesc pentru

clasa de bonus/malus B0.

(2) În funcție de istoricul de daună al asiguratului, asigurătorii

RCA aplică clasa de bonus/malus în care se încadrează acesta,

conform prevederilor Legii nr. 132/2017 privind asigurarea

obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse

terților prin accidente de vehicule și tramvaie, cu modificările și

completările ulterioare, și ale reglementărilor emise în aplicarea

acesteia; influența clasei de bonus/malus asupra primei de

asigurare se aplică și de către Biroul Asigurătorilor de

Autovehicule din România (BAAR) în cadrul procedurii de

alocare a asiguraților cu risc ridicat.

Art. 3. — (1) În perioada aplicării prevederilor prezentei

hotărâri, la despăgubirile acordate de către asigurătorii RCA, în

baza contractelor prevăzute la art. 1 alin. (3), pentru acoperirea

costurilor de înlocuire temporară a vehiculului avariat cu un

vehicul din aceeași clasă sau dintr-o clasă inferioară, calculul

despăgubirii are în vedere un tarif ce nu poate depăși tariful

mediu practicat de reprezentanțele rent a car ce oferă servicii de

închiriere de autoturisme fără conducător auto.

(2) Despăgubirile prevăzute la alin. (1) se acordă numai în

situația în care vehiculul avariat nu mai poate fi utilizat din punct

de vedere tehnic.

(3) Perioada maximă pentru care se pot acorda

despăgubirile prevăzute la alin. (1) și (2) este de 30 de zile fie de

la data eliberării autorizației de reparație de către unitățile Poliției



Române, fie de la data eliberării documentului de intrare în

reparație eliberat de către asigurătorul RCA.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), perioada maximă

pentru care se pot acorda despăgubirile prevăzute la alin. (1) și (2)

poate fi prelungită numai cu aprobarea asigurătorului RCA în

situații justificate, probate cu documente.

(5) În cazul vehiculelor care nu se mai repară și se

încadrează în situația de daună totală economică, despăgubirile

prevăzute la alin. (1) și (2) acoperă perioada cuprinsă între data

constatării avariilor și data înaintării ofertei de despăgubire, cu

respectarea termenelor prevăzute de Legea nr. 132/2017, cu

modificările și completările ulterioare; în acest caz, valoarea

despăgubirii reprezentând acoperirea costurilor de înlocuire

temporară a vehiculului avariat nu poate depăși 25% din

valoarea de piață a vehiculului avariat.

Art. 4. — (1) Depășirea nivelului tarifelor de primă maxime

stabilite conform prevederilor art. 1 alin. (2) și practicarea

comisioanelor de distribuție la un nivel mai mare decât cel

prevăzut la art. 1 alin. (4) de către asigurătorii RCA constituie

contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.000 lei la

50.000 lei. 

(2) Pe lângă sancțiunea contravențională principală

prevăzută la alin. (1), în funcție de gravitatea faptei, Consiliul

A.S.F. poate aplica și sancțiunile contravenționale

complementare prevăzute la art. 5 alin. (3) lit. b) și f) din

Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Contravențiile se constată de către persoanele cu atribuții

privind supravegherea și controlul din cadrul A.S.F., iar aplicarea

sancțiunilor contravenționale se realizează de către Consiliul A.S.F.

(4) Contravențiilor prevăzute la prezentul articol le sunt

aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cele ale art. 21

3

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 5 zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu

excepția prevederilor art. 4, care intră în vigoare la 10 zile de la

data publicării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 290/6.IV.2023

13

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Elena Doina Dascălu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 298.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea plății contribuției voluntare a României către următoarele fonduri voluntare ale

Organizației Tratatului Atlanticului de Nord: Fondul voluntar de consolidare a capacității de apărare

a Republicii Moldova (Moldova DCB Trust Fund) și Fondul voluntar privind Pachetul de Asistență

Cuprinzătoare pentru Ucraina (NATO-Ukraine Comprehensive Assistance Package Trust Fund)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al Legii nr. 22/2004 pentru aderarea României la Tratatul

Atlanticului de Nord, semnat la Washington la 4 aprilie 1949, și al art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2016

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata contribuției voluntare a României, în

cuantum total de 1.589.699 USD, către următoarele fonduri

voluntare ale Organizației Tratatului Atlanticului de Nord, denumită

în continuare NATO, prin redirecționarea sumelor rămase

nealocate aferente contribuției României la Fondul voluntar al

NATO pentru susținerea Armatei Naționale Afgane (ANA TF):

a) până la 750.000 USD pentru Fondul voluntar de

consolidare a capacității de apărare a Republicii Moldova

(Moldova DCB Trust Fund);



b) până la 839.699 USD pentru Fondul voluntar privind

Pachetul de Asistență Cuprinzătoare pentru Ucraina (NATO-

Ukraine Comprehensive Assistance Package Trust Fund).

Art. 2. — Echivalentul în euro al sumelor prevăzute la art. 1

se va calcula pe baza cursului de schimb USD/EUR stabilit

de Banca Națională a României, valabil la data efectuării

plății.

Art. 3. — Sumele reziduale, necheltuite pentru contribuțiile

prevăzute la art. 1, vor fi direcționate către alte fonduri voluntare

ale NATO, prin hotărâre a Guvernului, în condițiile art. 5 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2016 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările și completările ulterioare, în funcție de interesele de

politică externă și de securitate ale României.
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PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor externe,

Iulian Fota,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 299.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru municipiul Sibiu, județul Sibiu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul

2023 cu suma de 1.500 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, și

alocarea acesteia bugetului local al municipiului Sibiu, județul

Sibiu, pentru plata unor cheltuieli curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă

modificările corespunzătoare în volumul și structura bugetului

de stat pe anul 2023. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 300.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru orașul Aninoasa, județul Hunedoara

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 290/6.IV.2023

15

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul

2023 cu suma de 40.000 mii lei din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023,

și alocarea acesteia bugetului local al orașului Aninoasa, județul

Hunedoara, pentru construirea în regim de urgență a unui

ansamblu de spații locative cu destinația de locuințe sociale. 

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă

modificările corespunzătoare în volumul și structura bugetului

de stat pe anul 2023. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 301.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Normelor metodologice privind detașarea salariaților în cadrul prestării de

servicii transnaționale pe teritoriul României, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 337/2017

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice privind detașarea

salariaților în cadrul prestării de servicii transnaționale pe

teritoriul României, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 337/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 411 din 31 mai 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Persoana desemnată de către o întreprindere

prevăzută la art. 3 lit. a) din Lege să asigure legătura cu

autoritățile competente din România are obligația de a pune la

dispoziția inspectorilor de muncă, la solicitarea acestora,

documentele necesare realizării controlului privind respectarea

condițiilor de muncă prevăzute la art. 6 din Lege.”

2. La articolul 11, alineatul (2) se abrogă.

3. La articolul 15 alineatul (1), litera j) va avea următorul

cuprins:

„j) refuzul persoanei desemnate de către o întreprindere

prevăzută la art. 3 lit. a) din Lege să asigure legătura cu

autoritățile competente din România de a pune la dispoziția

inspectorilor de muncă, la solicitarea acestora, documentele

necesare controlului privind respectarea condițiilor de muncă

prevăzute la art. 6 din Lege.”



4. La anexa nr. 1 la normele metodologice, punctul 2.4

va avea următorul cuprins:

„2.4. [ ] Persoana desemnată să asigure legătura cu

autoritățile competente din România.”

5. La anexa nr. 1 la normele metodologice, sintagma

„Numele și prenumele reprezentantului legal/

împuternicitului” se înlocuiește cu sintagma „Numele și

prenumele persoanei desemnate să asigure legătura cu

autoritățile competente din România”.

6. La anexa nr. 2 la normele metodologice, punctul 2.4

va avea următorul cuprins:

„2.4. [ ] Persoana desemnată să asigure legătura cu

autoritățile competente din România.”
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PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

p. Ministrul afacerilor externe,

Iulian Fota,

secretar de stat

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 302.
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